
ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

PORTARIA Nº 04 DE 02 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a autorização para o exercício, 

em caráter suplementar e a título precário, de 

secretário escolar, das instituições 

pertencentes ao Sistema Municipal de 

Educação de Serra do Ramalho-BA. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

 

- O art. 16 da Lei Municipal nº 475 de 21 de dezembro de 2021 que diz: “O Conselho 

Municipal de Educação – CME é órgão colegiado da estrutura da Secretaria Municipal de 

Educação, com funções e competências deliberativas, propositivas, normativas, 

consultivas, recursais, de supervisão e fiscalização exercidas no âmbito do Sistema 

Municipal de Educação; 

- O inciso XX do artigo acima mencionado que atribui ao CME o seguinte: “Emitir 

autorização precária para exercício da função de Secretário Escolar”; e ainda 

 - O Art. 42 da Lei Municipal nº 521 de 12 de setembro de 2022 que diz: “A Gestão 

Escolar é exercida na organização das unidades escolares pelos servidores que 

desempenham as funções de: diretor, vice-diretor, coordenador pedagógico e secretário 

escolar [...]”. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar para o exercício, em caráter suplementar e a título precário, de secretário 

escolar das Instituições pertencentes ao Sistema Municipal de Educação de Serra do 

Ramalho-BA os(as) servidores(as), para o período de 02/02/2023 à 02/02/2025 conforme 

anexo I desta portaria. 

 

Art. 2º A autorização concedida não gera nenhum vínculo empregatício com o ente 

municipal, limita-se a considerar que o servidor está apto a desenvolver as funções e 



ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

atribuições inerentes ao cargo de secretário escolar.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Serra do Ramalho/BA, 02 de Maio de 2023 

  

  

______________________________________________________________ 

INAIARA ALVES ROLIM 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 



ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

ANEXO I - PORTARIA CME Nº 02 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Localidade Escola Secretários(as) e Auxiliares Administrativos 
Autorização 

Precária nº 

Agrovila 01 Escola Eng. Agr. Deusdedit C. V. Silva Jamilly Fernandes do Carmo de Oliveira 01.2023 

Agrovila 02 Escola São Francisco 
João Jorge Leite da Gama 02.2023 

Antônio Ferreira Lima 03.2023 

Agrovila 02 Escola Mariléia Ferreira dos Santos Tatiane Miranda dos Santos  04.2023 

Agrovila 02 Creche Munic. Kirla Eli de Jesus Pereira Valdirene de Souza Santos 05.2023 

Agrovila 03 Escola Frei Francisco da Soledade Mar Camila Cardoso da Paixão 06.2023 

Agrovila 04 Escola Getúlio Vargas 
Antônio Carlos Moura Gonçalves 07.2023 

Elisabete Silva de Oliveira 08.2023 

Agrovila 05 Escola Prof. João Batista da Costa 
Valda da Costa Morais 09.2023 

Thalia Ferreira Cabral 10.2023 

Agrovila 06 Escola Rui Barbosa Beatriz dos Santos Mata 11.2023 

Agrovila 07 Escola Bom Jesus Railane Café de Brito Souza 12.2023 

Agrovila 07 Escola Munic. Pequeno Polegar 
Cleidson Ferreira Rocha 13.2023 

Aline da Silva Leite 14.2023 

Agrovila 08 Escola Nossa Senhora Aparecida Jociene Oliveira Queiroz 15.2023 

Agrovila 10 Escola Sagrado Coração de Jesus Glória Maria Santos de Jesus M. 16.2023 

Agrovila 10 Escola Francisco Soares de Souza Vanessa Teixeira Paes 17.2023 

Agrovila 11 Escola Padre José de Anchieta Vitória Kaiane Souza 18.2023 

Agrovila 13 Escola Joaquim José da Silva Xavier Flávio dos Santos Camelo 19.2023 

Agrovila 14 Escola João Paulo II 
Lucivania Santana da Silva Pereira 20.2023 

Eline Alves Santos 21.2023 

Agrovila 17 Escola Maria Quitéria de Jesus Medeiros Anderson Torquato Gomes Reis 22.2023 



ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

Localidade Escola Secretários(as) e Auxiliares Administrativos 
Autorização 

Precária nº 

Agrovila 18 Educandário Senhor do Bonfim Marizete Martins das Virgens 23.2023 

Agrovila 20 Escola 02 de Julho 
Ranielly Ribeiro da Silva 24.2023 

Michele Santos Oliveira 25.2023 

 Agrovila 21 Escola Irmã Petronília Muller   Delma Nunes da Mata 26.2023 

Agrovila 22 Escola Manoel Bandeira Andressa da Silva Oliveira 27.2023 

Sede Centro Multidisciplinar de Educação Especial Inclusiva Rosemeire Ferreira Rocha 28.2023 

Sede Escola Profª Rosa da Costa Silva  
Joelma Alves Cardoso 29.2023 

Simoni dos Santos Cruz 30.2023 

Sede Escola Profº Fábio dos Santos Barbosa  Maercio  Ferreira  Rocha 31.2023 

Sede Escola Dr. Eduardo Martini 

Adão Pereira Pinto 32.2023 

Fabiola Fernando dos Santos 33.2023 

Jocimara Teixeira dos Santos Souza 34.2023 

Sede Escola Castro Alves 

Ailton Alves da Silva 35.2023 

Eleniuza Silva de Oliveira 36.2023 

Maria Terezinha do Nascimento 37.2023 

Janaina Soraia de C. Costa  38.2023 

Sede Creche Proinfância 

Edisandra dos Reis Menezes Cavalcante 39.2023 

Maria Regina Carvalho Lima 40.2023 

Maridalva Rocha da Silva 41.2023 

Nadjane Carvalho Miranda de Brito 42.2023 

Sede Centro de Ed. Infantil Gabriela R. Pimenta 
Maibi Oliveira Nascimento 43.2023 

Agda Antunes Cangussu 44.2023 

Boa Vista Escola Munic. São Sebastião  

Fábio Rocha de Jesus  45.2023 

Valdir de Souza Vieira 46.2023 

Miguel Barbosa dos Santos 47.2023 



ESTADO DA BAHIA 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães – Centro – Serra do Ramalho-BA. 

CEP: 47.630-000 – Fone: (77) 3620-1200 e-mail: cmeserradoramalho@gmail.com 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRA DO RAMALHO-BA 
 

 

Localidade Escola Secretários(as) e Auxiliares Administrativos 
Autorização 

Precária nº 

C.S.B Escola Munic. Marcos Freire Izaque Ramos de Souza 48.2023 

Campinhos Escola Munic. José Caraíbas Marilucia Alves de Oliveira 49.2023 

Fechadinha Escola Munic. Bartolomeu Guedes Aline Leão Souza de Jesus 50.2023 

Palmas Escola Munic. São José 
Adna Pereira Santos 51.2023 

Elaine Pereira Rocha 52.2023 

Pambu Escola Munic. N. Senhora Aparecida Álefe Matheus Silva Martins 53.2023 

Sede Secretaria Municipal de Educação Maisa Santos Sateles de Sá 54.2023 

 

 

 

 

  

______________________________________________________________ 

INAIARA ALVES ROLIM 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

 


